Satanam suum ipsius mendacium & ceteris angelis praedicta, persuasi, sed non nullus, ut se pro Deo haberent.

CAPVT XI.

Quomodo hucus autem fieri posuit, nimirum consensu angelorum? Ut igitur in rem procederet, quod apud se habebat huiuscmodi consilium, coepit praedicare lemeti po omnibus angelis, considerans ut erat plenus sapientia, quod efficaciam haberet ad persuadendum, ut crederetur sibi dicenti. Ego feci memet ipsum. Deus ego sum. Qualemque sunt illae lingue angelorum, numeri constat eum hoc de lemeti po praedicante, quod in eis prophetice scripturae veritatis testitae sunt. Ne vero vicerit, sed magna scientia, qua plenus erat, arte, praedicabat omnibus angelorum ceteris, Deum se esse. Quid enim aliud per illud innuitur, quod loco super meritorato, inter cetera que dominus dicit, contra eum sub nomine Allus? Flumina eius (inquit) manabat in circuitu radicem eius, & riuos suos emisit ad vniuersa ligna regionis, & multiplicata sunt arbusta eius, & eleuati sunt rami eius prae aqua multis. Riuos namque suos emisit ad vniuersa ligna regionis. Quia sapientia sua multa effundendo, vniuersas angelorum multitudines circumvenire, & in ientitione iusta deducere laborauit, ut apud illos tanquam altissimum haberetur, & adoraretur ut Deus. Et eleuati sunt rami eius prae aqua multis, quia maior quam erat, coepit haberi apud maximam partem angelorum, prae multa sapientia, qua se lementauit, de quibus post alias quia sic dicit. Et amulata sunt eum omnia ligna voluptatis, que erat in paradiiso dei. Norandis, quid

quid vel qualiter dixerit, quia non ait, & remulata sunt eum omnia ligna regionis, sed remulata sunt eum omnia ligna volupたatis. Et misit quidē riuos riuos ad omnia ligna regionis, sed remulata sunt eū tantummodo omnia ligna volupたatis. Quia cunctos quidē angelos per suam sapientiam deciperet, & ad iurum fauorem deducere tentauit. Sed adulati sunt ei tantummodo spiritus illi, qui gloriam suam quarebant, non Dei, quos delectabat seruire potius creator & quiā creator. Ita est vel maximē liquet ex eo, quod tandem dicitur ei. Ecce deductus es cum lignis volvatis ad terram vltimam, in medio intercunciforum dormies cū his qui interfecti sunt gladio. Exe. 31.

Satanam neminem creationis & conditionis sue conscientia perfasse, ideoque nullius contra se testimonium veritatem fuisse. CAPVT XII.

Quem putare posse esse ex omnibus angelis, qui dicente ipso. Ego creatura Dei non sum ego à nullo factus sum, sed ego secundum memetipsum, obuiare & diceret: falsum tu loqueris. Quem tumeret posse inueniri certe Dei, qui testificaretur, & diceret, ille te fecit. Verus Ioban. 3. nanciū ille testis est, & certus, qui quod videt & audiuit, hoc testatur. At vero cunctorū spirituum sine angelorum nullus videt, vel audiuit, quando illum fecit Deus. Nullus quippe ex omnibus adhuc fuerat conditus, omenes minores sunt, hic primus erat. Testatur hoc ipse Deus, qui ad beatum lob illum mirabiliter descripsit. Ipse (inquit) principium est gloriam Dei. Eliphaz quoque Iob 40. Themanites, dum de eodem iusto viro nimis male sentit, putans eum contra Deum superbire & immarit linguam blasphemant. Numquid (aut) primus homo es tu, & ante colles formatus? Idem enim est ac si diceret. Si eleuat te cor tuum, & sic tumeret contra Deum spiritus tuus, ut Job 15. imitari videatur. Adam qui superbiter spiritu deceptor, peristi, imo & diabolus qui ante colles, id est, ante ceteros angelos formatus, contra creatorē superbuit. Cum igitur nullus haberet ex omnibus angelis concilium sua creationis, qui dicere posset (ego vidi vel audiui, eo quod primus ipse conditus fuerit) quem putare stare posse contra se testem Dei. Quis reuelaret factum indumentū eius & in medium oris eius quis intrare ē portas vultus eius quis aperiret & Nimis arbitratu eius nullus erat qui posset cum aeguere esse mentitum, & conditionis eius prostrere iudicium.

Solum verbi Dei testimonio connicatum Satanam, & eiusdem verbi Dei testimonium non latuisse ceteros spiritus. CAPVT XIII.

Sed ecce in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, hoc solū verbū erat in principio apud Deum. Hoc verbum, hic Deus testis esse debuit, & testis esse potuit verus idoneus, quod Satanas ille falsus est, quod mendacium loqueretur. Nam ipse est super omnes ipse ante omnes, & quod videt & audiuit, hoc testatur. Quid autē non videt, aut quid non est veritas, audiuit, qui omnia vidit cum fierent? Imo omnia vidit & audiuit antequā fierent? Nam omnia tamen per ipsum facta sunt, & quod factū est in ipso, vita era. Vidit ergo illū quoq; angelum summū Ioban. 3. cum fieret, vidit & audiuit antequā fieret, & idē per ipsum factū est. Proinde poterat testari de Ioban. 1. illo superbo, quod ellē falsa locutus, quod ellē factū vel creatus. Cū itaq; riuos suos emitteret (vt supra iam dictum est) ad vniuersa ligna regionis mittebarunt. Econtra, verbum hoc sors unus & verus qui apud Deum erat, iuxta illud. Quoniam apud te est fons vita. Mittebatur (inquit) Ptol. 10. ad irrigandū eadē ligna regionis, id est, ad instruenda spiritū agmina cognitione veritatis. Tali namq; fons est hoc verbum, ut sit etiā lumen cordū illuminans oculos mentis ad illuminandū Verbum Dei. & videndū non solum quae praesentia, verumperiam quae praeterita & quae futura sint. Vnde cum Fons dicitur est, quod praeexistens. Quoniam apud te est fons vita, continuo subiunctum est. Erit in Lumen, mine tuo videbimus lumen. Hunc reū sufficiens habemus experimentū in hominibus sanctis, & quos factū est verbum domini, qui & proinde videntes dicitū sunt, quia in isto lumine sic videbant. Proprie, sunt lumē, ut cum eaturenū fuissent nonnulli ex ipsis homines sine literis, imo pastores, ut Amos cur rident & Daud, repente fierent literati, & prudentes eloqui mystici, & interpretari coelestū secretorum iesu & magnifici. Nonne etiam homines huncmodi inter cetera quoq; conditionē & presumptiōne viderunt illius Satanā cūd est, aduersarij, quē & descripti erunt per figurās & tropologias prophetā dīmirabiles, nunc sub nomine Pharaonis, nūc sub nomine Assūr, nūc sub nomine principiū Tyri, literati. ceteroruq; superborū principiū huius leculi, qui illū sunt initiati. Itaq; salte secundū exemplū hominū prophetarum huius verbi dominii per ipsū nobis sit, quia electi angeli per infusionem eiusdē verbi scrierunt, nec quasi incertū leniscriūt, sed claro lumine viderūt illud quod erat praeteritum, scilicet & quod sicut ipsos juniores ita scriberet unus Deus illū primū. Hoc erat verbum, & fidele verbi testimonium verbi quod erat Deus, qui non in incerto quicquā loquitur, sed quod videt & audiuit, hoc testatur. Testimonium eius spirituū pars quādā accepit, pars quādam nō accepit. Pars quae testimonium eius accepit, signavit, quia Deus vera x est, dicens. Videlicet quid ego sum, non sit alius Deus propter me. Et Satanas ille mendax est, qui dixit, Deus ego sum, Ioban. 3. & in cathedra Dei sedi, & meus est fluvius, ego feci meinet ipsum, & cetera huiusmodi. Dnt. 32. Exe. 28.29.

Partem spirituum, superbiam & inuidiam de pranatos, testimonium verbi Dei non recipi se, partem humiles & obedientes in veritate persistisse. C.A.P. X.III.

Pars quae testimonium eius non accepit, sic est inexculabilis, ut ille idem princeps & pater mendacij, qui contra propriam conscientiam mentitus est, dicendo, se esse quod non erat, negando se esse quod erat. Nam omnino nesci & ipsi omnes scire posuerunt, verum esse verbi Dei testimonium, sed rebellis luminis, i.e. eidem verbo extiterunt propter inuidiam, seu proper inuidiam, cuius videlicet superbiam suis inuidis nunc vice proverbiis visitari est. Ob derogationem melioris semper fauere peiori. Hoe illi spiritus qui dicuntur & sunt maligni, sive dubio fecerunt. Inuidentes namq[ue] meliori, immo soli bono creatoris, malum & mendacem Satanam, id est, aduersarium eius suis favoribus extulerint, testemque eius, Verbum eius oderunt & repulerunt, ut puta quorū secundum exemplum maligni quoque homines eidem domino deo diecere soliti sunt. Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Taliū spiritū maximē ludare imitatores fuerunt, de quibus non recipientibus testimonium suum, ait id ipsum Dei verbum. Nunc autem & viderunt & oderunt, & me & patrem meum. Superbia ac pustulatio illorum quidā pulchritate declamauit, cum praemississet. O Israel quā magna est dominus Dei & ingens locus possessionis eius, magnus & nō habet consummationem, excellens & immensus, ita subiunxit. Ibi fuerunt gigantes nominati illi, qui ab initio fuerunt sita magna, scientes bellum. Non nos elegit dominus, nec via disciplinae inuenierunt, propterea perierunt, & quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suā insipientiam. Profecto superbiū illorū nomine gigantum congrue signauit. Insipientia autem proprio vocabulo expressit. Magnitudinem quoque immunitatem rebelis lonis eorum, qua contra veritatem rebeliauerunt miro modo, & propriam quā in breuiter expoluit. Dicendo, scientes bellū. Porro sanctorum spirituū, qui (sicut iā dictum est) verbi Dei testimonium accepereū sapientiam, humilitatem, atq[ue] obedientiam lucis de pulcherrimè expressili dicens. Stellæ autem dederunt lumen in custodijs suis & claritas sunt, vocatae sunt, & dixerunt, assimus, & luxerunt ei cū lucunditate. Deinde contra principem illorum malignorum, qui dixit. Deus ego sum, veraciter intulit dicens. Qui fecit illos hic Deus noster est, & non astimabitur aliud ad illum.

Satanam propter testimonium verbi a Deo damnatum, a sanctis angelis gladio verbi Dei debellatum, & ē cælo reicitum est. C.A.P. XV.

Igitur quia gigantes erant, quia scientes bellum erant, id est, quia superbi erant, & tota intentione creatori rebellabant, decebat eum quis fecerat eos ut tam contra ipsos quam contra principem eorum, aquam proferret sententiam, & ostenderet in illis fortitudinem suam. Sententiam ipsam nomine gladii, loco superiori memorato per prophetam contra Allum designat, cum dicit. Cui assimilatus es, o inclite arcu sublimis inter ligna voluptatib[us]. Ecce deductus es ad terram ultimam, in medio incirculorum, dormies cum his qui interficiuntur gladio. Eandem sententiam damnacionis, littere illi per gladium intelligi, cum dicitur in Apocalypsi de bestia que de mari ascendit, quia habet plagam gladii, & vixit. Plagam namq[ue] gladii habet bestia, & vivit, quia sententiam damnacionis dabitus in celo accepit, & adhuc superbit, ac semetipsum defendit. Ita gladio percussus est cum lignis voluptatibus, id est, sententia verbi Dei, damnatus est cum angelis sequacibus suis. Damnatus autem per fusillimum verbi Dei iudicium, statim de celo proiectus est per ministerium sanctorum angelorum, victoriae verbi Dei militantium. Sed quae vel qualia fuerunt vel sunt arma, quibus illi spiritus in illo prælio vici sunt? Non vestigia arma materialia fuerunt, sed omnis armatura eorum fuit & est ipsum Dei verbum. Ipsius (inquam) Dei verbum rebellibus illis spiritibus vim suam per angelos sanctos intentans per semetipsum perficit victoriā. Ignis quippe est Dei verbum, id est, sic intolerabile impiis, spiritibus malignis, ut eis infirmis corporibus ignis visibilis. Hinc in parabolâ scriptum est. Omnis sermo Dei ignitus clyprinus est sperantebus in se, & Psalmista dicit. Ignitus eloquium tuum vehementer. Item, sicut fluit cara à facie ignis, sic perirent peccatores à facie dei. Ignitus non qualib[us]unque armis diabolū, & angelos eius debellauerunt sancti angeli, sed igne ardente, in ipsiusnamq[ue] est verbum dei. Erenim ignis iste intolerabilis quidem est impiis & odientibus se, sed blandus & suavis est p[ro]is & diligenteribus se. Idcirco apud prophetam supra memoratum angeli sancti lapides dicuntur igniti. Sic enim scriptum est. Et potuit te in monte sancto dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti. Et subinde ait. Et peccasti, & ecce te de monte sancto dei, & perdidi te o Cherub protegem, de medio lapidum ignitorum.

De eo quod in Psalmis scriptum est: Tu terribilis es, & quis resistet tibi,
extincta ira tua? C.A.PVT XVI.

Ex eo fatigata, quam veraciter Psalmista dicit. Tu terribilis es, & qui resistet tibi, extincta ira tua, quod idem est, ac si dicat. Non ex quo quisque peccat, sed ex quo tibi resistit peccator (quod ille primus fecit) ira tua vim suam exercet, cui resistere nemo potest. Et quis recte considerans

siderans tantam terribilis Dei non pertimescat ira & ille qui videbatur sibi fortissimus sic inter angelos, quos fuo volebat esse dominus, quasi cera, vel tanquam stipula inter flammas inuidius est inueniens. Quia hoc in laude verbis dei non admiretur & consideretur diligenter litera prophetalis, Ezech. 28. quomodo in eum declamat, praemisserat, dicit. Omnis lapus pretiosus experimenti tuu, sardius, & opa-
zarius, iaspis, chrysolitus, onix, berillus, saphyrus, carbunculus & smaragdus. Post hunc ita sub-
sunxit. Repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccatis, & eieci re de monte Dei, & perdidi te o Cherub protegens de medio lapidum ignitorum. Noui preiosos lapides, pro quo noui angelorum intelligimus ordines, quos velut experimentum sibi visurapabas ad ornatum & obsequium, lapis ignitorum appellavit. Nonne haec dicendo, mirabiliter eventu predicauit? Vel ut si quis la-
tro vel prado palliu vel tunica rapias & induas, statim in lorica sine thorace ignis conuertatur illi. Verum igitur tu terribilis es Deus, & nemo resistere tibi. Nam ubi refixeret tibi quae audieras, extulit ira tua, quae non potest portari. Ille tamen magnus, & robustus, dum a facie tua effluit, sicut fluit ex aera a facie ignis, terribiliter in semetipso expertus est, & omnibus pro experimento sufficit, quod tibi nemo resisteret possit. Verum tam cù legimus vel audimus, extulit ira tua, seu quod liber aliud eiusmodi, non intelligimus, nec intelligere debemus de Deo impensis, quod in eum cadant morus animi, qui signantur vocabulo ira vel furor. Ipse namque suavis semper in transAffectione quillitate omnia disponit, sed creatura corrupta, suoc vitio turbata, ipsam creatoris quoniam modo atque tranquillitate male & penaliter sentit. Inde est, quod uno eodem tempore vel momento, & tribuanter lapides supradictos, qui incorrupti sunt, illustrat, & non viri, & aduersarios illorum viri, & non Deus, illustrat, qui sunt corrupti, & a natura bona degeneres. Hoc licet satius per semetipsum intelligi-
bile sit omni sensato homini, iuvat ramè adhuc per notam similitudinem indagando melius intueri.

*Pulcherrima similitudine declarat, motus & affectus animi in Deum non ca-
dere, sed eum immutabilem esse.*

C A P. XVII.

Ecce quæcunq; lapidem lucidum ex clarissimis lapidibus eiusmodi, qualium vocabulis Deus semi-
in propheta (vt iam dictum est) Dominus Deus nouem ordines angelorum significauerit. Per immu-
tabilitus.
Plerunc; dum liber attollis in facie loris sereno celo fulgentis, statimq; lapidem in paratu sui
quantitatem magni solis concipit imaginem, supponis continuò materiam per aridū ignum
sciam. Nonne unus idemq; splendor solaris, & in lapide radium vibrat innoxium, & in mate-
ria iam dicta tacitu molestum tractat incendium? Unus idemq; ignis & in lapide radiat, nec viri,
& in eis sumat, & viri. Non ergo mirum, quod Deus noster, qui (vt ait Apofolus) ignis con-
sumens est, simul uno eodemq; actu, sanctos angelos sic ignitos reddit, ut ipsorum pulchritudo
& delectatio sit, & aduersarios suos lucis artiringat, ut consummatur penaliter afflati. Iaq & per-
didit te (inquit) o Cherub protegens de medio lapidum ignitorum, subauditur, quia tu illorum
ignem sustiner non posuisti. Tu namque superbia, & illorum humilitas, ita sunt contraria contra-
rietate naturali, ut quod illis gloria est, id ipsum tibi pena sit. Scinduntur interea, quia quoconq;
se veritat, poena sua secum portat, & plaga ignis ignitorum lapidum, qua lemel est fulmina-
tus, intrinfexus in ipso persuerat. Hæc eius poena ex illis dominis dictis ad beatum lob (Ialuo sa.) Job 42.
eratore intellectu) valer intellegi. De ore eius lampadis procedunt scut tede ignis accensae, de
naribus eius procedit sumus sicut olla successa, atque seruens halitus eius prunas ardore facit, &
flamma de ore eius egreditur. Interim ergo donec veniat dies vniuersalis iudicii, quo in ignem Matib. 25.
eternum, qui paratus est ei & angelis eius, præcipitabitur cuncte videntibus, jam habet poenam
incendium fulminis, quo fulminatus de celo ecclidit, & nihil sic timer, quia fulmen verbi Dei,
nihil habens virium, ut subsistere possit vbiq; illud senserit, in corde vel ex corde & ore ho-
minis, sive angelii verbi euident dilectionem habentis.

Ex illo certamine, quo diabolus vicitus est, quendam de principibus militiae celestis,

& principatum & inclitum nomen retulisse, ut iam dicatur Michael,

id est, quis sicut Deus.

C A P. XVIII.

Ex illo certamine magno & mirabili, pulchro nomine & honore donatus unus & primus
de militiae ecclesiæ principibus gloriose redit, nomine videlicet, ut exinde vocaretur Mi-
chael. Honore non solum angelorum, verum etiam hominum habentium Dei verbū ipse sit princeps.
Sic enim Daniels de illo ab alio angelo dictum est. Er ecce Michael unus de principibus primis,
venit in adiutorium meum. Item, veruntamen annuntiabo vbi quod expressum est in scripturis ve-
ritatis, & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Itēc post aliqua.
In tempore autē illo, conligeret Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui, & veniet
tempus, quale non fuit ex eo, quod gressus esse coepurunt, vijs ad tempus illud cū dicitur. Quis tamen pro
filio populi, loquens illi, cuius populo soli credidit? Et non rūc erat verbū Dei, dicitur ei. Princeps
vester magnus. Profeci o cōstat, qui princeps est omnium, vijs ad finē seculi, qui verbū dei creditur,
& confitetur. Et hoc honore vel principatu donatus est, ex quo cōtra diabolū dicentes Deus ego
sum, resistit, ut diceret, Quis sicut deus, & vincendo illū probauit, quia nullus est aliud sicut deus.

Hinc

Michael.
Demet. 10.

Daniel. 22.

Hinc (ve iam dicitur est) nomine quoque est donatus, ut Michael vocaretur. Michael namque interpretatur, quis sicut Deus. Iste, & tu in celo vixit effulgit, & nunc in ecclesia, quae ad celum tendit. *Ecclesiast. 12.* Vnde & ipsa celum dicitur, quia coelestem vitam ducit, eundem antiquum hostem vincit, mystica Apocalypsis continet scriptura. Et factum est (inquit) praelium magnum in celo. Michael & angeli eius pugnabant cum dracone, & draco pugnabat, & angeli eius, &c. Magnus igitur princeps iste est, princeps bellum diuinum, Vrbem autem Dei bellum eiusdem virtus est. Nam quia verbum ipsum satanam illum, & tunc in celo canquam Deus eligit, & nunc caro factum in hoc mundo fortem eundem tanguam fortior alligavit. Inde archangelus iste cum angelis suis pugnando, & tunc illum de celo proscere potuit, vbi dicebat Deus ego sum, & sed i vel se debo in cathedra Dei & nunc eundem de templis vel delubris idolorum, vbi a nobis gentibus colebatur, protrahere praevaluit, pugnando contra illum, non solum cum angelis suis, verum etiam cum hominibus sanctis, maximeque propter martyribus Christi, quibus modi vicisse fuit.

De eo quod dictum est ad B. Iob. Quis dimisit lapidem angulari terrae cum me laudarent simul astera matutina, & iubilarent omnes filii Dei. C. A. P. XIX.

Iob 38. **I**taque projecto illo, laudauerunt & iubilauerunt angeli sancti, participes cum Michaeli, & cooperatores viatorum verbis Dei, sicut ipse Deus & dominus ad B. Iob loquens, pulchre innuit. Primum namque, Vbi eras quando ponebam fundamenca terrae? Indica mihi, si habes intelligentiam; quis posuit mensuras eius, si nos & vel quis extendit super calmeam & super quo baseri illius soliditas sunt ita subiunxit. Aut quis dimisit lapidem angulari eius cum me laudarent simul astera matutina, & iubilarent omnes filii Dei? Equidem si futurum prophetia in verbis istis attendimus, spiritualis terra, id est, sanctae ecclesie positione, dimensione, atque solidatione ut sit intelligimus, cuius lapis angularis est Christus, sicut docet beatus papa Gregorius. Veritas amen si praeteritorum narratione accedere placet, quis reuera deus huius tertie, qui calcans fundameta posuit (quod mirabile est!) super nihil, & bases eius, firmitate eius solo precepto suo solidavit. Lapis alius, scilicet satanas, erit intelligendum lapis terra angularis, & principia huius mundi. Nam de isto sine dubio superioris id est Iob assumpta parabola, dixit. Lapidem quoque caliginis & umbras mortis diuidit torrens a populo peregrinante, eos quos oblitus est pes egreditur hominis & inuidos. Haud dubium, quoniam in loco lapis satanas ille debet intelligi lapis caliginis, reputata nihil habens de illuminatione septem oculorum, quoniam in alio lapide Zacharias propheta videt. Lapis (inquam) caliginis & umbras, non qualiscumque, sed umbras mortis. Isti lapidem diuidit torrens iudicij diuini a populo peregrinante, ut videatur non obscureret, non sua caligini inuolueret eos, qui in hoc modo a populo peregrinos se esse nouerunt, qui manente ciuitate late non haberet, sed futura inquirunt. Diuidit ab eodem populo cum eiusmodi lapide, etiam quos oblitus est pes egreditur hominis, & inuidos, id est, oculos homines impios, quos propter incedulitatem ipsorum oblitus est, & dereliquit pes egreditur hominis, i. gratia Iesu Christi, qui cum diuersis esset, propter nos pauper factus est. Dereliquerit (inquit) ut puta inuidos, quia noluerunt parare, vel parati apud se viam domino. Lapis itaque durissimum ille hostis, lapis terra angularis, i. superbus princeps huius mundi, recte valet intelligi. Et illi Deus reuera dimisit, i. decorum misit, nec aliud nisi Deus dimittere potuit. Cuique tur demulceret illi, laudauerunt (inquit) simul astera matutina, & iubilauerunt omnes filii Dei. Quod dixerat, laudauerunt astera matutina, repetit dicendo, Et iubilauerunt omnes filii dei, videlicet, iancti angelii, qui dum in gratia claricie perfuerunt, recte dictur astera matutina, id est, angelii lucis. Angelii habentes charitatem, & cognitionem dei, que tunc illis percuti ruina diabolus clarus illuxit.

De eo quod dictum est ad eundem beatum Iob. Potestas & terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis. C. A. P. XX.

Quale autem putamus huius laudationis, vel iubilationis initium suisse? Quid pulchritus, eo quod sonat ipsum nomen Michael? Quid ad tonandum laudem sonorius, quam si sit. Quis sicut deus? Num ira ipsa cerebat, ut sic intonantes laudarent, atque iubilarent, quantum in ipso laudis & iubilationis exordio vixit illi, stultitiae magna redargueret, qui sibi videbatur esse sicut deus & verum & solum deum digni magnificarent, quod ei similis esse non possit ailius. Similis (inquit) videbatur, quod illa Victoria, magna cum diabolo & angelis eius excluderet discordiam, magna omnibus residuis illis beatis spiritibus fecerat concordiam. Ablatu erat de coritu illorum omne leandulum. Hinc est illud ad B. Iob. Potestas & terror apud eum est, qui facit concordiam in sublimibus suis. Planè veraciter dicitur, sed non bene, neque competenter illatum. Nam quia dixerat idem sanctus Iob in fine sermonis. Quod si non est ita, quis potest me arguere esse mentem tuum, & ponere ante Deum verba mea? Nunquam amicorum eius, qui omnes de illo sermones nimis male sentiebas, putavimus eum hoc dixisse per nimiam mentis superbiam. Potestas (inquit) & terror est apud eum, qui facit concordiam in sublimibus suis, ac si diceret. Ille te potest arguere esse mentem, qui te tristiliter potuit arguere diabolum, & deinceps illo, pro eo quod in sublimibus suis faciebat discor-

discordiam, indissolubilem in eisdem sublimibus fecit concordiam. Poetas (inquam) & terror apud eum est, sicut ex illo, & ex omnibus superbis comprobatum est, & ex teipso qui propter superbiam percussus, & omnibus bonis spoliatus, nunc in sterquilinis fedes. Malè quidem (ut iam dictum est) & in competenter illi dixit. Quia contra virum simplicem, rectum, Deum timenter, & à malo recedenter dixit, sed nihilominus bona & vera sententia, quæ recte dici posset contra talen quæcumque, qualen illum esse putabat. Cum igitur dicit, quia simus astra matutina iaudabant lue subtilabant, magnam insinuare et exclusam eile discordiam, magnamq; factam in cœlo cadente diabolo concordiam. Non leuiter est hoc sentiendū, quasi aduersarius ille, in ilia tanta multitudine spirituum paruum discordia fecerit tumultum, dum se mendaci-
ter Deum vellet haberi contra verum Deum & viuum.

Satanam non statim, vt conditus est, cecidisse.

CAPVT XXI.

Et qui opinione illa praeventus est, ut eundem Satanam cecidisse puer statim ut conditus Quando et
est, non apparet, non accedit ad eum, ut sentiat, magnum illum suis & diabolice & eodem in
discordia tumultum, licet magna esse iras diabolum, magnum econtra zeum bonum, gelo-
zulum non ignoret & auctorū angejorum. Prius ergo sciendum est, eum non cecidisse statim ut
conditus est. Sic enim in eum per prophetam supra memoratum dictum est. In medio lapidum Ezeb. 28.
ignitorum ambulasti, perfectus in vijs tuis à die conditionis tuae, donec inuenta es iniquitas in te. Perfecto dicto huiusmodi, à die conditionis tuae, donec inuenta es iniquitas in te, sensum siue
opinionem illam non admittit ubi dicat, vel puer quis, quod ubi conditus est illi statim ceci-
derit. Consequetur etiam illi a suspicio, ut possit supicari, quia qualis idem nunc est, scilicet
malus, talis ad Deo conditus esset. Nunc autem & innocentem & rectum illum suis conditum,
& non parua mora permanens in medio angelorum sanctorum, præfens sermo conuinxit, dumsta
præmissus. In medio lapidum ignitorum ambulasti perfectus in vijs tuis. Ac demum subiungit,
A die conditionis tuae, ac deinde, donec inuenta es iniquitas in te. Diem conditionis non sic ac
cippimus, ut nunc cursum & recursum solis, quia needum erat soi iste visibilis, sed melius expri-
mis non potuit sensus prophetæ, vel Dei ad hominem iocuensis. Non ergo putandum est, quod
conditus statim ceciderit, immo illud verum est, quia primum conditus, & tunc demum positus
est in illo paradilo caelesti. Sic enim ibidem scriptum est. In die (inquit) qua conditus es, foramina Ezeb. 28.
tua preparata sunt, tu Cherub & extensus protegens, & posui te in monte sancto Dei. Sed &
illud datur intelligi, quod non statim in initio peccati de celo proiectus fuisti, sed ipsum quoq;
expectauerit patientia Dei. Iste autem secundum duritiam suam & cor impudentis iram sibi the-
fausseruit. Cum enim præmissum fuisset, donec inuenta es iniquitas in te, statim subiunctum est,
In multitudine negotiorum tua repleta sunt interiora tua iniquitate, statimq; & peccasti, at
& tunc demum. Et ecce (inquit) de monte Dei. Triah hac sunt incrementa peccatorum in ho-
minibus quoq; tandem iusti consequitur iudicium Dei. Primum, iniquitatem mente concepit. Ezeb. 28.
Deinde ipsam iniquitatem non semei aut uno actu, sed multipliciter adimplevit. Deinde opera
Iniquitatis defendendo peccare. Itaque quia & inuenta es iniquitas in te & mulieritudine negotiatio-
nis tua repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccasti, non parua intelligitur mora in iniqui-
tate illius peccatorum antiqui, ad infirmando electos angelos, ut scirent iustum esse iudicium Dei,
videntes illum peccatorem, quod esset incorrigibilis.

Satanam in sublimibus Dei pacem turbasse.

CAPVT XXII.

Igitur in sublimibus Dei discordia tumultus grande extitit inter magnas iras diemonum,
magnumq; & bonus zelum spirituum bonorum. Nimirum ut hoc animaduertamus, scilicet
quod in sublimibus Dei nimium pacem turbauerunt. Idcirco sub nominibus arguitur hominum,
qui terram turbauerunt, videlicet Assur Pharaonis, regisq; Tyri, & Nabuchodonosor regis
Babylonis, diciturq; illi. Nunquid ille est vir qui concubauit terram, qui concuslit regna, qui po-
fuit orbem desertum, & vrbes eius destruxit? Item. Tu enim terram disperisti, tu populi occidi-
sti, & cetera huiusmodi. Alioquin si non secundum horum similitudinem de ipso est sentiendū, quod
ita turbauerit angelos per semetipsū, sicut turbauit gentes per talū superbias hominū & cannibalismus
in populos arripiens, ut quid nominibus & rebus gestis denotatur illorū? Non ergo du-
biū quin si tunc propter illū motus fuerint virtutes celorum, quæ & ultimo iudicio contra eum
movendas sunt. Motus ille quantum fuerit, ut tandem rueret ille de celo proiectus, ipse qui pro-
iecit illū Deum, Dei verbū breuiter innuit dicens. Videbā satanā sicut fulgor de celo cadentem.² Lxxv. 10.
Quomodo eadē fulgor & ut ipse motus atq; collisus nubibus tanto cum fragore, id est tonitu, ut
concuti machina coeli, & terra tremere videatur. Tūc fulgor excusum breui lucet, statimq; dispa-
ret. Itaque dū dicit, fulgor mirandū innuit motū virtutū celestium, magnusq; præsens angelorum,
Michaële principe contra illum, magnusq; super hęc omnia verbi omnipotentis, quod ipse
est, tonitruum, & excutientium illum, ut de celo caderet cū vanā luce sua, protinus extinctus est
miser,

miser, eoque projecto, serenitas pacis celo rediret. Notum est, cur ita dixerit, cur ita taliter illius satanæ mentionem fecerit, videlicet propter gaudium inconsultum discipulorum septuagintatuorum quos ipse miserat, quicq; reuerst, Domine (inquit) etiam dæmonia subliciuntur nobis in nomine tuo. Idcirco illius obiecit ut cauerent exemplum, ne & ipsi per vanam gloriam seducti exciderent, & abirent retrosum.

*Quod Christus, cum diceret: Videbam satanam cadentem, se non solum hominem esse,
verum etiam verbum patris ab eterno suis insinuauerit. CAP. XXIII.*

Simulq; haec dicens antiquitatem suum paucis credulo auditori suauiter insinuat verbis. Quād enim antiquus est, qui illud videbat? Nimirū secundum horminem qui videbatur, cum haec diceret, paulo plus quam triginta annorum erat. Porro lōgē ante triginta annos, imd ante omnes annos, & ante creationem solis, cuius circuitus annū efficit, satanas ille cecidit. Igitur qui illud videbat, longē ante suę carnis annos erat. Et verum est, nam in principio verbum erat, in principio vero verbum deus ipse erat. Sed & hoc attendendum, quia nec ita dixit, videlicet satanam, sed videbam, ait, satanam de celo cadentem. Rectè quidem dixisset, & verum esset dixisse, vidi, sed videbam verbum imperfeci temporis, quamvis præteriti, plus cōtinet, & maiorem iensem importat atri bene audiens. Deniq; videlicet satanam de celo cadentem, dicere posset, Michael quoq; & qui quis alius angelorum, quibus utiq; videntibus, ille cecidit, nec solum videtur, verumeriam cum illo præstantibus. At verò nullus eorum est dicere, videbam, sed tantum vidi cadentem. Hic solus est, qui non solummodo tunc vidit cadentem dum caderet, sed etiam videbar cadentem antequam caderet, sed & antequā idem formaretur aut fieret. Fiebas namq; per ipsum, sicut & omnia per ipsum facta sunt, nec poterat deus verbū ignorare, quid de illo esset futurum, præfertim cum ipsum sit verbum quod homines facit prophetas, id est, præfatos futurorum. Hoc plane sciendum & confitendum, quia dum fieret ille angelus, dū foraretur ille sapientia magnus, & præparentur foramina eius, sicut in eum per prophetā dicitur. Aurum opus decoris tui, & foramina tua in die qua conditus es præparata sunt. Cum, inquam, præpararentur foramina eius, videbat verbum deus, quod iste eisdem foraminibus ligaturas auri non esset recepturus iapis rebellis & durissimus. Hoc vt manifestius dictum sit, dum in genio, intellectu, memoria, plenari & perfecta rationalitate magnificè insigniretur, videbat verbum deus, quod creatorius ius dictionem, qua ad illum solum debet astringi, nullo modo esset receperitus. Melius ergo & magnificenter videbam, ait, cadentem, subauditur, etiam antequam caderet. Nam angelorum quoque posset qui quis dicere, vidi cadentem, & subauditur, dum caderet. Ad summum & illud inferre liber, quia solus iste videbat, securus fui. Angeli autem viderunt in magno terrore positi. Sic enim ad beatum Iob dicit ipse dominus. Cum sublatus fuerit, timebunt angelis, & territi purgabuntur.

Questionem, quare Deus satanam, cum malum fore sciret, creavit, soluit, iustitiamq; Dei irreprehensibilem defendit. CAPUT XXIV.

Dicit aliquis, si iam iunc videbar cadentem, quare illum tam magnificè formabat? quare foramina eius tam diligenter præparabat? Si quem res ista mouet, idem illi quod de Pharaone dictum est, de illo quoq; latana respondendum est. Quia in hoc ipsum excitaui te, vt ostendam in te foris iudicinem meam, vt annuntietur nomen meum in vniuersa terra. Hoc audies fidelis animus, qui de domino in bonitate sentit, non suspicatur, quod euander Pharaonē malum esse voluerit, vel malum esse fecerit deus, sed ita intelligit (in hoc ipsum excitaui te) Vel sic, vt alibi legitur Posuite ac si diceret, Regem feci, vel esse voluiste. Longè enim aliud est, scilicet hominem malum, & aliud hominē, qui malus erat, excitasse & subuale esse in regnum. Quod malus est homo, à semel ipso sit, quod autem cum sit malus, in regnum ascendit, Dei ordinatione sit, aliquando propter peccata populi, aliquando propter probationem, vt maneficiant elei, & aliquando propter declarandam & ampiificandam gloriām & laudem nominis Dei, vt proficit audituris per interitum illorum cognoscisse omnipotentiam Dei, quod manifeste de illo Pharaone vox prædicar diuina In hoc ipsum (inquit) posui te vt ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in vniuersa terra. Quid aliud sana fides sentire debeat de illo satana, præfertim cum typus illius Pharaonē fuerit, quod omnis sancta Christi nouis ecclesia? Igitur & de illo rectissimē dicas, quia cum sciret creator illum malum futurum cum faceret, vel priusquam eum faceret, sicut videbat, ita & damnabar malum. Et vt in illo ostenderet fortitudinem suam, magnum, sapientem, speciosum (sicut iam superius ex Propheta demonstratum est) fecit eum, & tanta præ ceteris angelis illi contulit, qui malus sponte futurus erat, quanta nec Pharaonē, qui similes illi dicitur, præ ceteris hominibus habere potuit, qui priusquam in regem exercitaretur malus erat. Deniq; Pharaone aliquis homo in regno ipsius, & statura maior & sapientia capax, & forma pulchrior esse potuit. Illo autē satana nullus ex angelis altior, sapientior aut spes-

aut speciosior fuit. Nam (ut supra memoratum est) omne lignum paradisi Dei (ait Deus ipse per prophetam) non est assimilatum illi. Veruntamen quia loquitur dominus. Nunquid nos for- dinem corli, & pones rationem eius in terra? Nos super questione haec temperantes, cum Apo- holo dicamus. O altitudo diuinitarum sapientie & scientie Dei, quam incomprehensibilis lunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius. Ezech. 3. Rom. 11.

Vnde & quo diabolus projectus sit, quali de celo, quem iam tunc in inferno ceciderit.

CAPVT XXV.

Factum est quod videbat veritas, cecidit satanas. Vnde cecidit & de celo inquit. De celo utiq; non suo, sed domini, quia nec saltem in celo ceditus fuit, sed postquam conditus est, positus fuit in celo ab eo qui & column & ipsum condidit. Plana sicut homo non in paradiſo Gen. 1. factus fuit, sed postquam factus est, culti eum factor eius, & posuit eum in paradiſo voluptein. Sic & illum non in celo fecit, sed factum in celo posuit. Vnde cum præmisser, Aurum opus decorum tu, & foramina sua in die qua conditus es, preparata sunt, u Cherub extensus & pro- tegens. Tunc demū subiunxit, & posuit te in monte sancto Dei. Iure ergo de celo cecidisti, quia Ezeb. 28. quod datum sibi erat eccliam, rapinam arbitrarum est, & per humiliacionem non custodiuit. Vbi autem cecidit putas in terram? utiq; in terram. Veruntamen non tam, ut nūc videamus eam. Tunc enim terra inanis erat & vacua, & tenebrae erant super faciem abyssi, immo & ipsa terra Gen. 2. tegebatur aquis, nec a ceteris distinguita erat elementis, chaos erat magnum, quod illuc terrenum signatur, id est, non tantum unum elementum, quod prius aridam, & deinde tatem Deus appellauit, sed rora quartuor elementorum moles confusa. O ergo milerum, non tamen milerabilis. Quanta enim ex beatitudine, in quantam miseriā cecidisti, quantis ex diuitiis, in quantam pauperarem incidisti! Nihil hic nisi abyssum inuenisti, & tenebras super faciem abyssi. Non erant hinc regna mundi & gloria eorum, quae aliquando dominus Iesu ostendens, Si, in- Luke 4. quid, adoraueris me, haec omnia tibi dabo, quia mihi tradita sunt, & cui volo, do illa. Quid di- Matth. 4. co, regna mundi nondum erant! Sol & luna, stellæ & lumen, & cetera omnia, quæcumque die secundo, & deinceps facta sunt, nondum erant, sed ranrum (ut iam dictum est) chaos, & super faciem abyssi caligo tenebrae. Scendum quippe, tres esse celos, authoritate scripturarum. Primum & summum quod a principio creauit Deus, quod est inuisibilis patria beatorum spi- Celi tres. rituum. Infimum vero, aeternum istum qui eccliam dici coniuvit, vnde & diuntur volvenses caeli. Medium autem, firmamentum, quod die secundo Deus fecit, eccliamque appellauit. Hoc eccliam medium nondum erat eccliam, quando diabolus cecidit, sed erat factum eccliam illud inuisibilis Psalms. 23. le, quæ habitatio est sanctorum angelorum & hominum, semper lucens illis ex Dei visione. Et hoc infimum eccliam, scilicet aer, nihil habebat saltem corpore & lucis, sed tenebrae (inquit scri- Gene. 1. pepta) erant super faciem abyssi. Illud duo caeli, medium & infimum, comparatione illius tertii, terra sunt, quia terrenis conspicuntur oculis. Illud autem, quod terreni non conspicuntur oculi, Calum celli præsumuntur per gloriam resurrectionis, dicitur eccliam luxa illius Davidi- Psalms. 113. cum. Eccliam coeli domino, terram dedit filius hominum. Nonne ergo iam tunc vige in infer- Infernos num cecidit! Reuera, quamvis nondum in inferiorem missus sit. Iam iste locus, infernus est illi, respectu latitudinis illius domicilij sui quod dereliquerit, respectu principatus sui quem non fer- locus. uauit, & sub caligine tenetur vinculus aeternis, quemadmodum Iudas Apostolus in epistola sua dicit. Angelos vero qui non seruauerunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domici- Index. lium, & iudicium dies magni vinculis aeternis sub caligine releruauit. Petrus quoque apostolus, id ipsum confirmat his verbis. Sicut enim Deus angelis peccatis non pepercit, sed rudentibus 2. Petri. 2. Inferni detracitos in tartarum tradidit cruciando in iudicium referuari.

Quare diabolus, quare satanas, & quare spiritus eius demones appellati sunt.

CAPVT XXVI.

Restat igitur ex vocabulum fortius est, ut vocaretur diabolus, quod primus edidit per Diabolus. scripturam David, loquens in spiritu. Constitue super eum peccatorem, & diabolus sit et Psalms. 108. dexrris eius. Diabolus namq; hebraice deorsum fluit, sive clausus ergastulo interpretatur. Porro Satanas. vocabulum, de quo iam dictum est, scilicet satanas, quod interpretatur aduersarius, cuius propter causam nominis cecidit, & factus est diabolus antiquior, scriptura libri lob primitus edi- Job. 1. dit. Quodam (inquit) die cum venientem filii Dei, ut allitteraret coram domino, adiuit etiam inter eos satan, ex quo superbius excepit, ex eo satan est, scilicet Dei aduersarius, & ex quo propter eandem superbiem projectus cecidit, ex eo dicitur & est diabolus. Tunc namq; deorsum fluxit, & erga- lob. stulo clausus est, quia videlicet in grande chaos cecidit, longe a sublimitate Dei, & quasi in ergastulo tenetur, dum in aere depresso impossibile sentit esse, ut rursus ascendet illuc unde cecidit, immo futurum esse non ignorat, ut adhuc in inferno precipitur, tradaturque inferno inferiori, scilicet ad hoc in die iudicij referuari. Nec vero loco tantummodo deorum fluxit, sed etiam intentione

semper deorsum fluit. Semper enim vilissima quæc appetit, ram vilis nunc nebulo, quām gloriosus archangelus primum extitit. Quod perpendat qui potest, ex eo quod in scriptura sacra spiritus immundus nuncupari consuevit. Græcè quoq; diabolus idem sonat, quod Latinè eremitor suis accusator, & hic sensus veraciter illi congruit pro causa duplaci. Nā & omne crimen suum resert semper, & ab initio reutur in Deum, i.e. iustum, Deum vero audient dicere iustum, & ficta crimibus innocentiam accusas electorum. Vnde & in Apocalypsi angelica voce dicitur. Protegit eis accusator fratum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nosris die ac nocte. Angeli eius græcè daemons, id est, scienses dicuntur. Praesciunt enim multa futura, vnde & solent responsa dicere aliqua. Inest namq; illis cognitio rerū plus quam infirmitati humanae, partim subtiliori sensu a cumine, partim experiēta vita longissime, partim per Dei iustum angelica revelatione. Hi corporum aetereorum natura vigent. Ante transgressionem quidem cœlestia corpora gerebant, lapī vero (vt iam dictum est) per superbiam, in aeternam qualitatem conuersi sunt.

Quibus verbis nouem ordines angelorum, in prophetis figurati sunt, & quod mali spiritus ultra resurgere non possint.

CAPVT XXVII.

AT contra beati illi spiritus, qui in creatoris sui dilectione sua manerunt, & in veritate steterunt, venerabilibus ordinibus distincti, & splendidis nominibus merito sunt decorati, vt alij vocentur & sint angeli, alij archangeli, alij iheroni, alij dominations, alij principatus, alij potestates, alij virtutes, alij Cherubim, & alij Seraphim. Ipsi nouē ordines angelorum, lapides illi sunt preciosi, sardius, topasius, alpis, chrysoprasus, onix, berillus, saphirus, carbunculus & smaragdus, quorum vir foramina, sic & tunc preparata sunt, inquit, in die qua conditus es tu Cherub, extensus & protegens, sed non similiter vt isti, tu quoque in foraminibus tuis aur ligaturas receperisti, immo repulisti in manum auriculis sue artificis Dei. Qualis auri ligaturas receperunt? Aurum est verbum Dei, aurū illud, est spiritus oris domini. Illo auro sic sunt ligati lapides preciosi, lapides igniti, vt in aeternum sit in ordinibus suis, & nullus ex eis vincquam excidere posse. Hoc est quod psalmus canit. Verbo domini celis firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Ipsi sunt lapides, ipsi sunt coeli. Lapides, propter aeternā stabilitatem, immoq; aeternitatem. Coeli, propter inhabitantem in eis sanctam trinitatem. Hæc est iam victor pides diuini, quia contra principem malignitatis, ne cum illo caderent, sunt praeventi, & renni per ipsum verbum, per quod & fuerant conditi. Et raptor qui illos rapere nitebatur, comprehensus est, & ingentis ruine poenas dedit. Compleuit in his quod voluit verbi Deus, verbum quod dixit Deus. Fiat lux, & facta est lux, & eodem verbo suo duxit Deus lucem & tenellas. Firmatus namq; est iudicium, & data est immutabilis iententia, vt diabolus & satanas lucis refuga nunquam amplius lux fieri, neque vilis apostatarum angelorum eius ad confortum lucis, id est, sanctorum angelorum ultra resurgat.

Falli eos, qui opinantur, angelos ante celum & terram creatos.

CAPVT XXVIII.

BREUITER nunc respondere libet quorundam opinioni, qui opinantur, quod antequam coelum & terra fuerint, statim fuerint angelii. Et quod aliud respondentum est, nisi quod huiusmodi opinio, nec scripturæ aliquis testimonium, nec nullum rationis habeat firmamentum. Non enim ita scriptum est. In principio creauit Deus angelos, sed, in principio creauit Deus celum & terram. Deinde paucis interpositis, Terra autem erat inanis & vacua, & tenebre erant super faciem abyssi, & spiritus Dei seribatur super aquas. Tunc denum subiunctum est. Dixit Deus. Fiat lux, & facta est lux. Lucem hanc, angelicæ esse naturam nonnulli doctorum, præcipue beatus Augustinus sentit, euip; sensu non solùm ratio, verum etiam, quod maius est, scriptura voluntas diligenter considerans valde cōsentit. Quod si quis dubitare voluerit, dicat ipse, cum locus extra coelum & terram nullus fuji, angelii qui yrpic locates sunt & circulcripti, quo in loco esse potuerint, si ante creationem coeli & terra fuerant conditi? Quod si queritur vnde sint facti, qui tam glorioli sunt & splendidi? Respondei utrumque potest, quod de aeris substantijs facti sint. Habent enim, & à doctoribus tacitum non est, eos habere corpora aerea, que tamen in sanctis angelis feliciter immutata sunt, vt dicantur & sint corpora celestia. Porro aequalitate angelorum, ab illa felicitate lapisi, rufus in aeternam qualitatem conuersi sunt, nec aeris illius puniora spatio, sed caliginosa illa renere sunt permisisti, qui eis quasi cancer est, vrp ad diem iudicij. Nonnullos forte hoc dicto contingit obviandi, purantes non conuenire angelorum dignitati, vt de aerea substantia dicantur vel credantur facti, cum tamen sicut micet teneant, vt necessarium est, verum corpus Christi de terrena substantia sumptum esse, quod super omnes angelos, & super omnes caros ascendit, & sedet nunc ad dexterā maiestatis in excelcis. Quis ait nesciat, terra molem sive substantiam elementum aeris multo grauiorem sive inferiorem, mul-

et que secundum rem esset Terra nanci ceterorum quædam sex elementorum est. Quis rursus nesciat genus humanum de limo terræ formatum, in resurrectione ad societatem & aequalitatem sanctorum peruenientium esse angelorum? Nam ex eadem massa Iesum Christum, unam cum verbo in beata trinitate personam, sedere & regnare super omnes choros angelorum. Nihil igitur poterit beatissimus angelus quis derogari, si dicatur facti esse de aere, dum tempore & dominum ipsorum, quem ipsi adorant, constet corpus habere de limo terra. Ad summum, ruina spirituum apostatarum, quo (vt iam dictum est) de celo in aerem modò lapilli sunt, eodem modo concubuit eos, quod natura de celo fuerit, sed aer inferiori Deus illic eos transfruerit, sicut hominem propter simile peccatum, sententia penitentiæ, in eis multo clementius comprehendit, scriptura dicente. Emissus eum dominus Deus de paradiso voluntatis, ut operaretur Gen. 3. terram, de qua lumperupit est. Aequum profecto iudicium, ut vterque, quia gratiam perdidit, in illud reiaceretur, unde existens initium sumptus. Hic in terram paradise dexterum, ille in aerem celo inferiorem. Veruntamen his nunc omisitis, in beatorum felicitate angelorum, primi humus libelli constitutus est finis.

Anzelos non ita creatos, ut proficere non posuerint, sed solum Deum absque profectis semper suis se perfectum.

CAPVT XXIX.

Firmati verbo domini coeli illi, nouemque (vt iam dictum est) ordinibus distincti, non partim profecerunt ad cognitionem creatoris sui, & eius per quod facti sunt verbis, & dilatatis corporibus charitate pleni, laudaverunt laude incancellabili tremendam fortitudinem eius, quam viscerant in iudicio & detectione tanti aduersarii. Nam profecti & proficere adhuc sanctos quoque angelos, constat in cognitione creatoris sui, testante Apostolo, qui cum præmissis inuestigabilis esse diuinitas Christi & dispensationem sacramentorum abecondit a seculis in Deo, qui omnia creauit, subiunxit atque ait. Ut innotescat principatus & potestatus in ecclesiis per ecclesiam multorum misericordia etiam vel ecclesiæ vel eum ecclesiæ Deus homo factus egit, sponsus pro sponsa, passus, mortuus, & resurgens a mortuis, superato principatu mortis. Innotescet deinde principatus & potestatus in ecclesiis multorum misericordia etiam Dei, sive dispensationem sacramentorum abecondit a seculis in Deo, qui omnia creauit, videlicet ita, ut admirantes in visu tante potentia, dicant. Quis est iste rex glorie? quis est iste rex glorie? sed de hoc alia. Nunc illud dicendum erat, quia non (vt nonnulli putant) tales creati sunt angeloi, ut creatis illis, continuo nihil decesseret omnis perfectionis, quia profecto solus creator est, qui abinde profectus perfectus semper fuisset vel esse credendum sit. Alioquin si ab inuicio creationis perfecti fuerunt angeloi, & nulli defuit eis, multis consiliarios in cæsternis operibus suis Deus habere posuit. Dicit autem scriptura prophetica. Quis adiutavit spiritum domini, aut quis consiliiarius eius fuit & ostendit illi. Apostoli quoque ait. Quoniam cognovit Ienitum dominum, aut Rom. 12. quoniam consiliarius eius fuit. Nimirum sicne id prole equitur, quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, solus creator scit & fecit omnia. Angeloi autem vbi a biplo creati sunt, & ceteris operibus predictatum admisi, qui bono & simplici oculo viderunt, & non auiderunt, sed laudaverunt sapientiam tanti artificis, ad eum amicitiam dignam fuisse proposita. Qui vero nequam habentes oculum, inuidenterunt & oderunt, justè repulsi, longèque luna remoti.

Angelos bonos, cognitos in detractione sarante fortitudine, in confirmatione sui bonitatis verbis Dei, in eternam sancte trinitatis laudem prorupisse.

CAPVT XXX

Svblato igitur, & terribiliter deturbato faciem suam diabolus cum angelis eius, continet profectum hunc sancti angelii habuerunt, ut nouam diuinam laudis laientes materiam, nouum inciperent canere canticum. Fortitudinem namque creatorum in magnæ creature detectione viderant, gloriam & misericordiam creatoris euilem in semetipsis agnouerant, qua sele, ne & ipsi corrueant praeventos fuissent non ignorant. Euilem quippe conditionis cum essent, sua in expeditione illorum salutem rei crucis, statimque tententum non leviter appendere potuerunt aut possunt. Laxata sunt foramina lapidum preciosorum, laxata & dilatata sunt, plusq; in semetipsis auri receperunt, grotisores atque fortiores insolubili auri ligaturas adulterunt, & ad creatorum suum æternum amorem attrici sunt. Ex eo laudantes atque sublantes tacere non possunt, sanctam trinitatem glorificant, silentium non habent, nec habebunt in sempiternis. Verè ergo beati, quia verbo domini sic firmati sunt, & spiritu oris eius sic firmata est omnis virtus eorum, ut nullius in quinque fastibiles tunc possent eventum. Hæc est victoria verbi Dei, demona in spiritu sancto iam tunc de celo ejicientis, quia sicut in ipso propositum fuerat, ita factum est, dum illi intellectuales ex illo eius in ipso sunt firmati, & in spiritu oris Dei.

FINIS LIBRI PRIMI.

B q RUPERTI

psalm. 37.

RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,
LIBER SECUNDVS.

*Quid sit, quod dominus ad Ezechielem prophetam dixerit, Fils hominis, Ieua planetum
super regem Tyri.*

CAPUT I.

Ezecl. 28.

Nterea dum laudantium arque iubilantium pro victoria verbi Dei angelorum, mens humana contemplari nescitur, gaudium & exultatione, ecce auditis facit, non leuitatem attendendum verbum ipsius factum ad prophetam, & dices. Hoc dicit dominus Deus. Tu signaculum similitudinis eius, plenus sapientia, & perfectus decoro in deliciae paradisi Dei fuisti, &c. Magna & mira verbi domini disciplina cuius praecepit est, ut tanti aduersarij ruinam irrecuperabilem plangat propheta. Nam & in celo beatis spiritibus illis exultantibus pro ipsius verbi victoria planetum super eiusmodi creaturam leuare iubebat, pro eo quod in illa sua inuenta inquisias, & perdidisset iam verbum ipsum perditione sempererna. Nescit homo viuens quid laudantes & iubilantes die ante angelos, & si quis audiuit quicquid ex eorum dictis, non annuntiavit hominibus totum quod audiret, quia dicta illorum arcana sunt, & non licet ea homini loqui. Verum tamen postquam incarnationis id ipsum verbum per crucem & sanguinem suum, de eodem aduersario ruris triumphauit, iam non est cur debeat plangi, vel super eum planetum leuari. Antea vixit exercitus verbi Dei, vixtrix celorum milia omnis, sic impersecutum habere poterat gaudium, quomodo bello ciuium peracto, multisque eiibus perempti, pars vixtrix plenarium non potest triumphaliter vicitrix sua celebre rare tripudium. Habet enim quod plangat, quia videlicet hoc vel tamen ciuibus omisissis orbata ciuitas, diminuta est respub. Exemplum de sacra proferre libet historia.

3 Cor. 12.

*Quemadmodum filii Israel, deleta tribu Beniamin planxerant: ita & erisimile planxit
sanctos angelos, diminuto ciuium regni Dei numero.*

CAP. II.

Cum proscelere ciuitatis Gabaa, que erat in tribu Beniamin filiis Israel, commune contra filios Beniamin bellum suscepissent, arque semel & iterum frustra congregati, tertio tandem conflicitu ita vicissent & intersecesserent eos, ut non remanerentur ex eis, nisi sexcenti viri, venerante omnes in domum Dei in Silo, & in conspectu eius sedentes, vixit ad vesperam leuauerunt vocem, & magno vibratore exsperperant flere, dicentes. Quare domine Deus Israel, factum est hoc malum in populo tuo, ut hodie una tribus auferretur ex nobis. Rurisq; altera die consurgentes, & holocausto domino effervescent, flebant & dicebant: Ablate eis una tribus de Israel. Non utique poenicebat eos, quod fratres suos vicissent & occidissent iure praetexti, sed quod causa vel malum accidisset, propriez quod sic oportuerit fieri. Venitq; inter ipsum placatum, dum consilii quare rerent qualiter ablatam possint recuperare tribum, dixerunt. Quis non ascendit in exercitum domini de vniuersis tribibus Israeli? Et ecce inveniunt sunt habitatores labes Galad in illo exercitu non fuisse. Misericordia itaq; decem milia viros robustissimos, & praeceperunt eis, ut & percutire habitatores Galad labes in ore gladii, tam vxores quia parvulos eorum, & tantum virginis referuntur. Sicut distum, sic factum est. Non ergo fleuerunt, quod vnatribum delebuerint, sed quod causa evenisset eis ita facere meritum debuissent. Luxurians similitudinem non abiurde vel incongrue credi potest, priores sanctos fecisse angelos id quod facere iubetur homo propheta, & verbi Dei auditor, scilicet leuasse planetum super illum regem Tyri, id est, principem huius mundi. Ita vi gaudenter quidem, illo dierecto factam esse concordiam iubilimibus Dei, sed dolerent immunitam esse ciuitatem supernam, paucioresq; esse ciues regni Dei.

Quare filius hominis iubeat plangere principem Tyri.

CAPUT III.

Causa simili, & si non prouersa eadem, erat prophetæ vel cuiuslibet homini, ut leuaret planctura super lapsum primi hominis. Eo namque per prævaricationem labente, non parti aliquantum derrimum sed totius massa, totius generis humani constat euensis interitum, ergo & hoc facere debuit, & facere iussa est prophetæ, scilicet leuare planetum, siue assumere lamentum super genus humanum, dum dicitur illi. Tu ergo fili hominis assume super Tyris lamentum, & dices Tyro, que habitat in introitu maris, negotiationi populorum ad insulas multas. O Tyre, tu dixisti, perfecti decoris ego sum, &c. Tyros namq; genus humanum, vel præfens designat seculum, non solum propter istum & circumfluentiam aquarum, abundantiamque negotiationum, verum etiam propter sui nominis interpretationem. Interpretatur enim angustia. Ergo est humani generis præfens vita, nisi misera angustia, & angusta miseria. Porro ut leuares

planetum

Ezecl. 27.
Tyros.

planctum super regem Tyri, id est, dia bolus, principem huius seculi, non eadem fuit causa homini qua in sulle iam dictum est sancti & beatis angelis. Curo ergo illum plangere subetur dicens. Fili hominis leua planctum super regem Tyri: Quomodo plangere illi, cuius rufa non hominum, sed angelorum multitudines diminuit: Hominibus autem mansiones in celistibus ad quas ascendere, & quas possidere possint cadendo vacuas reliquit plane, non oculis haec inquisicio, & non inutiliter solvi potest. Quod ut planctus sit, videndum prius est, quis vel qualis ille planctus sit, de quo curate decas Dei dicens. Filii hominis leua planctum, planctus iste humilitas mentis & confractio cordis est, considerantis & videntes opera domini, quia terribilis sit Psalm. 75. in consilio, non solum super filios hominum, verum etiam super ordines angelorum. Ille reuera vnde plangit, ille plane rationabilem leuam super regem Tyri, qui contrito corde, & lumen spiritu scrutatur, & perpendit quid sibi faciemur in puluere & cineri, cum ille summus angelus tam magnus, tam sapiens, tam speciosus, tam terribiliter projectus sit, pro eo quod creator suus subditus esse notuit, tamque vilis, tam factus, tam deformis sit effectus, ut luxa veritatem propheticas. Omnes qui viderint eum, obstante presentem super eo. Quia nihil factus est, & non erit in perpetuum. Ezech. 28. Qui haec perpendunt humilitatem animam suam sub potentem manu Dei, vera humilitate, Luke 4. vero humilitatem spiritu, qui ubi eorū terigit, utique excitat inenarrabilis genitus. Ille reuera plane leuavit super regem Tyri, condolens libenter, quod vel de imitatione eius aliquid animum admisit, vel quod sibi poterit, ut admittat si nondum admisit. Ad hoc pertinet quod Psalmista dicit. Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore, & quicquid huius simile per Psalm. 2. sonat in scripturis sanctis, per quod commonetur homo, ut vigilans & valde sollicitus sit, ne in Tunc. 3. quando in superbum elatus in iudicium incidat diabolus.

Soli Deo notum fuisse mysterium verbi incarnandi, per quod restituendum esset
numerus cimicorum Dei,

CAPVT IIII.

Et quidem sancti angeli detinuntur ut lam dictum est, ut multitudinem plangere poterant in spiritu pietatis. Deus autem apud se in verbo suo, in quo vita erat quicquid factum est, lamdictum dum habebat & videbat quid esset luctus, ad gloriam & laudem nominis sui. Solus ipse noster erat, & cunctis angelis absconditus erat, quemadmodum apostolus cum vidisset, quae sic dispelta fera rem, addidit absconditi a seculis in Deo, qui omnia creauit, ut innotescat principatus & potestib[us] in celistibus per ecclesiastis multiformis laetitia, plenaria. Quid erat absconditus, vel quale erat illud sacramentum? Nimirum ut summae benevolentiae largitas, largissima creatoris benevolentia, de inope & abiecta terra materia, que tunc sub aquis latebat gloriosam & angelicam claritatem confinxit aderat creatura, & vni per sonum ex multitudine eiusdem creaturarum sua dare potestit & honorem & regnum, nihilque minus haberet creatura ipsa, quia ipse creator omnium, totumque Reipublicam obtineret imperium. Ut etiam magnum pietatis sacramentum, quod tunc quidem (ut dictum est) absconditur, nunc autem manifestum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, predicatus est gentibus, creditus est mundo, assumptus est in gloriam. Nota est persona illa, quia non solummodo creature, sed etiam creator est, id est, non solummodo homo, sed etiam Deus est. Celsitudo Esaie 14. dñe illa diabolus per superbia ambire presumpsit, dicendo. Ascenda super altitudinem nubium, & simili ero altissimo. At ille feliciter aliusquis tantam presumptionem repulit & damnavit, non quod cande sua celitudinem rapina arbitraretur, cuperetque gloriari solus, sed quod felix creatura non posse humiliare fuisse tanta felicitatis pondus, nisi creatura ipsa sic affumeretur, ut salua vniuersitate personarum esset etiam creator. I. Deus. Res tanta (mirabilis ingratiprecio decessata), tandem ad effectum peruenit, viatio & eosu[m] diabolo, q[uod] per audacissimam impudentiam scriperit nisi est auertere propositum Dei. Et haec est victoria verbi Dei, cuius praedicare triumphi praeiens opus incedit. &c.